JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Speciální zemědělství

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hamster Polyomavirus

Tereza Vernerová

vedoucí bakalářské práce

prof. Ing. Jindřich Čítek CSc.

České Budějovice, 2015

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v

souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou - elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne ……………… ……………………………..

Tereza Vernerová

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce prof. Ing. Jindřichu

Čítkovi CSc. za pomoc při zpracování této bakalářské práce a poskytnutí důležitých

informací. Dále děkuji chovatelům a především předsedkyni Českého křeččího klubu

Janě Svobodové za ochotnou spolupráci a také chovatelce Mgr. Markétě Flekové za

poskytnutí fotografií nakažených křečků.

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na virové onemocnění Hamster Polyomavirus

vyskytující se u křečků syrských (Mesocricetus auratus). Nabízí souhrnný přehled

příznaků choroby, způsobů testování, možnosti léčby, preventivní opatření a rady

pro chovatele.
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Annotation

Bachelor thesis is focused on viral disease Hamster Polyomavirus, occuring

by syrian hamster (Mesocricetus auratus). It summarizes symptoms of the disease,

methods of testing, cure possibilities, precautin and guidance for breeders.
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1. Úvod

Téma Hamster polyomavirus u křečků syrských jsem si vybrala, jelikož informace

o tomto virovém onemocnění v České republice nejsou příliš rozšířené. Dokonce

ani většina veterinárních lékařů o tomto viru nic neví a nádory na křečcích, které

tento vir způsobuje, považují za rakovinové. Proto jsem se rozhodla vytvořit rešeršní

práci, která může sloužit i jako studijní materiál k veterinárním účelům. Tato práce

také poskytne informace současným chovatelům křečků jak virus v chovu poznat,

jak proti němu bojovat a jak se vyvarovat případné nákaze.

Hamster polyomavirus je virové onemocnění z čeledi Polyomaviridae napadající

křečky syrské (Mesocricetus auratus). Obecně je známo, že se vir přenesl na křečka

syrského v německé laboratoři z křečka polního. Poté se šířil do Anglie a došlo

k velkému propuknutí nákazy ve Švédsku. Po určitém období klidu se vyskytl

v Holandsku, Německu a opět ve Švédsku. Ve Švédsku se vyskytoval ještě v roce

2014 a možná stále vyskytuje.

Práce byla vytvářena ve spolupráci s chovateli Českého křeččího klubu (ČKK),

kterým způsobil tento virus velké problémy v chovech. Virus se poprvé vyskytl v ČR

v roce 2006, kdy byl dovezen z Holandska komerčním prodejcem spolu s křečky

nové kresby srsti – bílý spodek/bíle stříkaný. Díky těmto dovezeným křečkům

se virus šířil chovy českých drobnochovatelů v průběhu následujících let. K prvnímu

pozorování nákazy došlo počátkem roku 2007. Několik chovatelů muselo přerušit

chov. Mělo se za to, že se nákaza podchytila včas. V roce 2012 byl Český křeččí klub

nucen zrušit výstavu v květnu vzhledem k novému propuknutí infekce v chovech

ČKK. Nicméně se již v roce 2013 v chovech členů ČKK virus běžně nevyskytoval.

I přesto je velmi pravděpodobné, že se HaPyV v některých chovech stále nachází.

Nedávno na 10. Mezinárodní výstavě ČKK, která se konala 26. 9. 2015 v Praze, bylo

podezření na tuto nemoc u jedné samice importované z Maďarska. Tato samice měla

nádor pod bradou. Chovatelka jí nechala testovat na HaPyV a toto podezření

se naštěstí nepotvrdilo.
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2. Cíl práce

Cílem práce je zpracovat kompletní literární studii zabývající se polyomavirem

(HaPV, HaPyV) u křečků syrských (Mesocricetus auratus). Pozornost bude

věnována genetickému pozadí choroby - mutace, genetické markery a dědičnost.

Práce může sloužit i jako studijní materiál českým veterinárním lékařům, kteří

o tomto onemocnění zatím příliš nevědí, ale i samotným chovatelům těchto zvířat.

Součástí budou i nově stanovená chovatelská doporučení jak se vyhnout nákaze

tímto virem a jak zabránit rozšíření nemoci do dalších chovů.
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3. Viry

3.1. Stručná systematika virů

Tab. 1: Systematika virů (Campbell a Reece, 2006)

Nukleová kyselina Viry Příklady/choroby

dsDNA - Dvouřetězcová

(double-stranded)

Papovaviry

Papilomavirus –

bradavice, rakovina

děložního hrdla

Polyomavirus – tvorba

nádorů

Adenoviry
respirační choroby, tvorba

nádorů

Herpesviry

Herpes simplex typ I –

opary na rtu

Herpes simplex typ II –

opary na genitáliích

Virus varicella zooster –

plané neštovice, pásový

opar

Virus Epsteina a Barrové

– mononukleóza,

Burkittův lymfom

Poxviry

Virus pravých neštovic

Virus vakcinie

Virus kravských neštovic

ssDNA - Jednořetězcová

(single stranded)
Parvoviry

Rozeola – růžovka

Rozmnožování většiny

parvovirů je závislé na

přítomnosti nějakého

adenoviru

dsRNA – dvouřetězcová

(double stranded)
Reoviry

průjem, lehké respirační

choroby

ssRNA – jednořetězcová

(single stranded), která

může sloužit jako mRNA

Pikornaviry

Poliovirus

Rinovirus – rýma

Enterovirus

Togaviry

Virus zarděnek

Virus žluté zimnice

Viry způsobující

encefalitidu

ssRNA - jednořetězcová

(single stranded), sloužící

jako templát pro mRNA

Rabdoviry Virus vztekliny

Paramyxoviry
Virus spalniček

Virus příušnic

Ortomyxoviry Influenza virus – chřipka

ssRNA - jednořetězcová

(single stranded), sloužící

jako templát pro syntézu

DNA

Retroviry

RNA-onkoviry např. viry

způsobující leukémii

HIV – choroba AIDS
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3.2. Biologie virů

Virus je infekční částice tvořená nukleovou kyselinou (DNA nebo RNA) uzavřená

v bílkovinném obalu (kapsidě), občas obklopená ještě membránovým obalem

(Campbell a Reece, 2006). Viry jsou infekční částice schopné replikace v živé buňce,

ale ne mimo ni. Mimo buňku viry existují jako „neživé“ agregáty makromolekul

obsahující určitý druh nukleové kyseliny (RNA nebo DNA), bílkoviny a lipidy.

Bílkoviny neobalené virové částice neboli virionu tvoří podjednotky, které jsou

uspořádané podle pravidel symetrie. U většiny virů tvoří strukturní proteiny

pravidelný krystalický útvar zvaný kapsid. Kapsid může, ale nemusí, být obalen

vnějším lipidovým obalem. Bílkoviny kapsidu, jakož i obalu jsou ve virionu

přítomny ve větším počtu kopií, ale sekvence nukleové kyseliny, která je uložena

v jádru virionu, je nejčastěji přítomna v jedné kopii, výjimečně ve dvou kopiích

(Rajčáni a Čiampor, 2006). Bílkovinné podjednotky, ze kterých se skládá kapsid,

se nazývají kapsomery (Campbell a Reece, 2006).

[…]


horizontální přenos.

H. Prokoph (nepublikované výsledky) hledal hlavní zásobníky viru u odstavených

zvířat (HaB) před výskytem epiteliomu a hybridizace na celém těle zvířat in situ

prokazuje, že brzlík a slezina představují nejaktivnější zásobníky viru. V souladu

s tím byla akumulace virových částic objevena na elektronovém mikroskopu

na brzlíku HaB křečků. Absence detekovatelného virového genomu v celé tkáni

embrya podporuje model horizontálního přenosu. V kontrastu s epiteliomem

primární kůže, transplantované kožní nádory nevykazují pod elektronovým

mikroskopem virové částice, ale obsahují virovou DNA (Scherneck a kol., 2001).

V současné době jsou vzorky krve na testování posílány do Německa, kde je testují

metodou PCR. Jeden vzorek vychází přibližně na 1500 Kč. V České republice

podobné testování zatím není k dispozici v žádné laboratoři.

Obr. 6 a 7: Nádor u oka (foto: Fleková, 2012)
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9. Možnosti léčby

Není známa žádná účinná léčba tohoto onemocnění. Přestože nádory nemocných

křečků mohou někdy samovolně zmizet, neznamená to, že je křeček zdravý.

Tento křeček je stále přenašečem choroby, a proto je nezbytné dodržování karantény

a samozřejmě vyřazení z chovu. I v případě, že bude připravena účinná vakcína,

pro většinu chovatelů to nebude vhodné řešení, a to zejména z ekonomických důvodů

vzhledem k poměrně krátkému životu křečků, dožívají se obvykle kolem 2 let.

Nejlepší ochranou proti viru je tedy dodržovat preventivní opatření.

Obr. 8: Nádory na bradě - vlevo a velký nádor za uchem - vpravo (Foto: Anonymus 2)

Obr. 9: Rozsáhlé nádory na hlavě a břichu (Foto: Anonymus 1)
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10. Doporučení pro chovatele

HaPyV je smrtelnou a snadno přenosnou chorobou křečků syrských. Dlouhá

inkubační doba viru 3-6 měsíců (podle některých zdrojů až 18 měsíců) znemožňuje

účinnou karanténu chovu s ohledem na to, že se křečci v průměru dožívají dvou let

a samičky by měly mít první vrh do 7 měsíců věku, jinak u nich hrozí zdravotní

komplikace. U chovatelů je takto dlouhá karanténa těžko proveditelná,

téměř nemožná.

Obr. 10: Nádor na uchu (Foto: Fleková, 2012)

Chovatel, který má podezření, že se u něho tento virus vyskytl, by měl svůj chov

uzavřít. Což znamená, že by neměl nabízet zvířata k prodeji, a zároveň si ani

pořizovat nová, která by se mohla nakazit. Při manipulaci se zvířaty je třeba dbát

zvýšených hygienických opatření. Přestože se virus přenáší močí, je možný i přenos

prašnou podestýlkou z jedné ubikace do druhé, zvláště jsou-li blízko u sebe.

Ke zvířatům v chovu podezřelém z nákazy, by se mělo přistupovat, jako by byla

nakažena všechna. Zvláště pokud nebyla dodržena dostatečně dlouhá karanténa,

či nebyla prováděna desinfekce rukou mezi manipulacemi s jednotlivými zvířaty.

Pak je totiž vysoká pravděpodobnost, že budou nakaženi všichni. Zvířatům

by se mělo podestlat bezprašnou podestýlkou. Při manipulaci se zvířaty je třeba
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používat jednorázové rukavice - na každé zvíře nové, nebo si ruce mezi jednotlivými

křečky desinfikovat. Doporučuje se Virkon nebo Spiroderm. Je nutné sledovat

možné přenašeče a příznaky nemoci, ale pokud se virus v chovu objeví, není možné

na zvířatech chovat, pokud se má nemoc vymýtit.

Obr. 11 a 12: Nádory na zadní končetině – vlevo a nádor na přední končetině (Foto: Fleková, 2012)

U mnoha zvířat probíhá nemoc bez příznaků, a přesto jsou přenašeči. Křečci

s příznaky, pokud mají jeden nádor nebo několik málo lymfomů po těle a neomezuje

je to v běžném životě, mohou bez problémů dožít. Křečky s velmi rozsáhlými

nádory, které je omezují v normálním životě, je lepší utratit, viz např. Obr. 3

a Obr. 9. Někteří chovatelé utratí celý chov. Před nákupem nových zvířat by se mělo

vše řádně vydesinfikovat. V případě ubikací, jimiž bývají nejčastěji klece, je třeba

je důkladně omýt, řádně vydesinfikovat např. Virkonem a nechat několik měsíců

prázdné. Ale jsou známé i případy, kdy se i po řádné desinfekci zvířata znovu

nakazila, proto se doporučuje pořídit vše nové.

Nehrozí přenos viru na člověka ani na domácí zvířata. Vzhledem k tomu, že vir

je mezidruhově nepřenosný, tak nehrozí nákaza ani jiným druhům křečků, jakými

jsou např. křečík džungarský, křečík čínský, křečík Roborovského či křečík

Campbellův.

34

11. Závěr

Bakalářská práce je věnována Hamster polyomaviru. Toto onemocnění se vyskytuje

pouze u křečků syrských (Mesocricetus auratus), není přenosné na žádné jiné druhy

včetně člověka. Vzhledem k tomu, že není známý způsob léčby, je jedinou ochranou

proti tomuto viru dodržování přísných preventivních opatření. Proto by měla být

zvířata nakupována pouze z ověřených, nejlépe oficiálně registrovaných chovů.

Není vhodné nakupovat použité chovatelské potřeby, případně je nezbytné

před jejich použitím provést důkladnou desinfekci.

V současné době není známo, že by se Hamster polyomavirus v českých

chovech vyskytoval.

Obr. 13: Zdravá samice s mláďaty (Foto: Vernerová)
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