1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Speciální zemědělství

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2015 - 2016

Název práce: Hamster polyomavirus

Student: Tereza Vernerová

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Posluchačka pracovala s velkým zaujetím také proto, že je sama chovatelkou křečků, u nichž je polyomavirus velkým zdravotním problémem. Využila podstatné a důležité zdroje informací k studované problematice. Využila plně možnosti konzultací, reagovala na připomínky a návrhy. Zejména z hlediska jejího přístupu hodnotím bakalářskou práci velmi pozitivně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
17. 12. 2015

Podpis vedoucího práce